
Página: 1 / 3

Nr.:   23/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

108/2024

31/05/2024

E-mail: informatica@joacaba.sc.gov.br  Site: http://www.joacaba.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA
Av. XV de Novembro, 378 - Centro - Joaçaba
CEP: 89600-000 CNPJ: 82.939.380/0001-99 Telefone: (49) 3527-8800

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

08/11/2024
Pregão eletrônico
23/2024 - PE
108/2024

Registro de Preços para a aquisição eventual e futura de bandeiras, mastros e bases
para mastros, para atendimento das demandas da Secretaria de Educação e dos
órgãos participantes.

Participante: AFA INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 BANDEIRAS E MASTROS - BANDEIRA DO BRASIL, 2 panos, tamanho

90x128cm (AxL). Uso em mastro interno ou externo (até 6m).
Fabricada em tecido 100% poliéster compostos por fio com brilho
de alta resistência. Estampada dupla face para visualização em
ambos os lados. Bordas finalizadas com costuras duplas e anti
desfiamento. Já preparadas para hasteamento com argolas de aço.
Produzida conforme as normas ABNT NBR 16286:2019 e ABNT NBR
16287:2019.

27,000 UN 48,00 1.296,00

Marca: AFA
2 BANDEIRAS E MASTROS - BANDEIRA DO ESTADO DE SANTA

CATARINA, 2 panos, tamanho 90x128cm (AxL). Uso em mastro
interno ou externo (até 6m). Fabricada em tecido 100% poliéster
compostos por fio com brilho de alta resistência. Estampada dupla
face para visualização em ambos os lados. Bordas finalizadas com
costuras duplas e anti desfiamento. Já preparadas para
hasteamento com argolas de aço. Produzida conforme as normas
ABNT NBR 16286:2019 e ABNT NBR 16287:2019

27,000 UN 48,00 1.296,00

Marca: AFA
3 BANDEIRAS E MASTROS - BANDEIRA DO MUNICÍPIO DE JOAÇABA

(SC), 2 panos, tamanho 90x128cm (AxL). Uso em mastro interno ou
externo (até 6m). Fabricada em tecido 100% poliéster compostos
por fio com brilho de alta resistência. Estampada dupla face para
visualização em ambos os lados. Bordas finalizadas com costuras
duplas e anti desfiamento. Já preparadas para hasteamento com
argolas de aço. Produzida conforme as normas ABNT NBR
16286:2019 e ABNT NBR 16287:2019

27,000 UN 48,00 1.296,00

Marca: AFA
7 BANDEIRAS E MASTROS - BANDEIRA DO MUNICÍPIO DE JOAÇABA

(SC), 10 panos, tamanho 450x640cm (AxL). Uso em mastro externo
(acima de 15m). Fabricada em tecido 100% poliéster compostos
por fio com brilho de alta resistência. Estampada dupla face para
visualização em ambos os lados. Bordas finalizadas com costuras
duplas e anti desfiamento. Já preparadas para hasteamento com
argolas de aço. Produzida conforme as normas ABNT NBR
16286:2019 e ABNT NBR 16287:2019.

7,000 UN 700,00 4.900,00

Marca: AFA

Sistema: Compras -  Usuário: CAMILAFUTINA. Emissão: 08/11/2024, às 16:39:37. Protocolo: 85058a30-ad52-42b8-978b-68f1308b1a9b



Página: 2 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
11 BANDEIRAS E MASTROS - BASE/SUPORTE DE MADEIRA para 3

mastros internos (3 furos). Fabricado em madeira maciça de alta
resistência, acabamento com 3 canoplas cromadas, sapata em aço
inox que protege o contato diretamente com o solo. Medidas
aproximadas 24-26 x 16-18 x 46-50cm (LxAxC). Cores em tons de
madeira (ex: mogno, cerejeira, imbuia) ou preto. Encaixe para
mastros com espessura de 28 mm.

21,000 UN 285,00 5.985,00

Marca: AFA
12 BANDEIRAS E MASTROS - MASTRO METÁLICO INTERNO (para uso

em desfiles ou bases/suportes de uso interno). Altura aproximada
do mastro com lança: 2,30 a 2,40m; Lança com aproximadamente
25cm de altura e pontas arredondadas, afim de evitar acidentes.
Fabricado em alumínio tubular com diâmetro 28mm, cromada na
cor prata. Resistente à corrosão. Acompanha também 02 presilhas
de aço inox para fixação da bandeira. Indicado para bandeiras de 2
panos, tamanho 90x128cm.

24,000 UN 100,00 2.400,00

Marca: AFA
Total do Participante: 17.173,00

Participante: ELIO LUIZ DE CONTO 23512660053

4 BANDEIRAS E MASTROS - BANDEIRA DO BRASIL, 3 panos, tamanho
135x193cm (AxL). Uso em mastro externo (de 6m a 9m). Fabricada
em tecido 100% poliéster compostos por fio com brilho de alta
resistência. Estampada dupla face para visualização em ambos os
lados. Bordas finalizadas com costuras duplas e anti desfiamento.
Já preparadas para hasteamento com argolas de aço. Produzida
conforme as normas ABNT NBR 16286:2019 e ABNT NBR
16287:2019.

25,000 UN 69,00 1.725,00

Marca: TANDER
5 BANDEIRAS E MASTROS - BANDEIRA DO ESTADO DE SANTA

CATARINA, 3 panos, tamanho 135x193cm (AxL). Uso em mastro
externo (de 6m a 9m). Fabricada em tecido 100% poliéster
compostos por fio com brilho de alta resistência. Estampada dupla
face para visualização em ambos os lados. Bordas finalizadas com
costuras duplas e anti desfiamento. Já preparadas para
hasteamento com argolas de aço. Produzida conforme as normas
ABNT NBR 16286:2019 e ABNT NBR 16287:2019.

25,000 UN 69,00 1.725,00

Marca: TANDER
6 BANDEIRAS E MASTROS - BANDEIRA DO MUNICÍPIO DE JOAÇABA

(SC), 3 panos, tamanho 135x193cm (AxL). Uso em mastro externo
(de 6m a 9m). Fabricada em tecido 100% poliéster compostos por
fio com brilho de alta resistência. Estampada dupla face para
visualização em ambos os lados. Bordas finalizadas com costuras
duplas e anti desfiamento. Já preparadas para hasteamento com
argolas de aço. Produzida conforme as normas ABNT NBR
16286:2019 e ABNT NBR 16287:2019.

25,000 UN 69,00 1.725,00

Marca: TANDER
8 CORDA PARA BANDEIRAS E MASTROS - CORDA de 4mm para

hasteamento (em metro), ideal para mastros de 2 a 6 metros. Cor
branca ou neutra. Fabricada em polipropileno 100% virgem,
confeccionadas com torção balanceada exclusiva e fios trançados
com proteção UV, de alta qualidade, flexibilidade e excelente
resistência à abrasão, sem adição de material reciclado.

360,000 MT 1,70 612,00

Marca: TANDER
9 BANDEIRAS E MASTROS - MOSQUETÃO metálico para fixação de

bandeira em mastros, com trava diâmetro 9mm e comprimento
90mm, fabricado em aço carbono com tratamento galvanizado
para maior resistência à oxidação/corrosão.

75,000 UN 8,50 637,50

Marca: TANDER
10 BANDEIRAS E MASTROS - FLÂMULA PERSONALIZADA, estampada,

uma face. Tamanho aproximado de 25x35cm. Acabamento com
bastão, corda e franjas. Confeccionada em 100% poliéster,
impressa em alta resolução.

10,000 UN 35,00 350,00

Marca: TANDER
Total do Participante: 6.774,50

Sistema: Compras -  Usuário: CAMILAFUTINA. Emissão: 08/11/2024, às 16:39:37. Protocolo: 85058a30-ad52-42b8-978b-68f1308b1a9b



Página: 3 / 3

Total Geral: 23.947,50

Assinatura do Responsável

08/11/2024Joaçaba,

Sistema: Compras -  Usuário: CAMILAFUTINA. Emissão: 08/11/2024, às 16:39:37. Protocolo: 85058a30-ad52-42b8-978b-68f1308b1a9b


		2024-11-08T18:17:42-0300
	DIOCLESIO RAGNINI:42395984949




